
 

 

 COPIA 
 
 
 
 
Deliberazione della Giunta Comunale n° 49 del 19-03-2024   
 
OGGETTO:  
 

REGOLAMENTAZIONE ACCESSO AUTOBUS TURISTICI NELLA ZONA 
A TRAFFICO LIMITATO   

 
L'anno   duemilaventiquattro    il giorno   diciannove  del mese  di  marzo    alle ore    18:50  

nella Sede Comunale, convocata a norma di legge, si è riunita la Giunta Comunale  

Al momento dell’adozione del presente provvedimento, risultano presenti i Signori :  

 

    Pres./Ass. 

1.  Luca Del Bello SINDACO  Presente 

2.  Alice Giudice VICE SINDACO  Presente 

3.  Federica Lavaggi ASSESSORE  Presente 

4.  Paolo Lizza ASSESSORE  Presente 

 
Totale Presenti e assenti     4    0 

 
Assiste  il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Paola Folignani           
 

Il SINDACO  Luca Del Bello, riconosciuta la validità dell'adunanza per il numero legale 

degli intervenuti, invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato  

 

 
  



 

 

 
 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
Vista la seguente proposta di deliberazione predisposta dal Responsabile del Settore IV Polizia 
Locale  E  Protezione Civile , corredata dai pareri di cui all’art. 49 e all'art 147 bis del d. lgs. 
267/2000, con voto unanime e palese dichiarato dal Presidente l’approva, adottando il seguente 
verbale:  

 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n° 267; 
TENUTO CONTO che questo Ente con deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 04/07/2015 ha 
adottato una zona a traffico limitato 0-24 per gli autobus turistici, interessante le vie e le piazze del 
centro cittadino tenendo conto  degli effetti del traffico sulla sicurezza della circolazione, sulla 
salute, sull’ordine pubblico, sul patrimonio ambientale e culturale del territorio, e che è previsto il 
divieto di circolazione per gli autobus turistici, con eccezione degli autobus che effettuano servizio 
di linea locale e di quelli preventivamente autorizzati, approvandone nel contempo le tariffe di 
ingresso e sosta; 
VISTA l’ordinanza contingibile e urgente n. 17 reg. gen. 131 del 14/09/2023 adottata dal Sindaco, 
rubricata “Contingentamento autobus turistici nella zona a traffico limitato loro riservata”, con la 
quale si è provveduto a limitare l’accesso alla suddetta ztl a un numero massimo di 15 bus 
giornalieri, previamente autorizzati e muniti di contrassegno, dal 18/09/2023 al 31/10/2023; 
VISTA l’ordinanza contingibile e urgente n. 19 reg. gen. 133 del 26/09/2023 adottata dal Sindaco, 
ad integrazione della precedente, con la quale si stabilisce di derogare a tale limite solo ed 
esclusivamente per autobus turistici diretti a strutture ricettive e/o pubblici esercizi  del territorio 
comunale; ovvero autobus che trasportano esclusivamente comitive di residenti nel Comune di 
Levanto, che effettuano gite, gite scolastiche, escursioni o trasferte organizzate da gruppi iscritti 
all’albo Comunale e che trasportino atleti delle squadre ospiti nel caso in cui gli organizzatori  delle 
stesse non  siano riusciti ad  ottenere l’autorizzazione – lasciapassare  all’accesso nella ZTL,  sia 
onerosamente sia in regime di esenzione, a causa del  raggiungimento del limite massimo 
consentito; 
TENUTO CONTO che l’ordinanza n. 19/2023 stabilisce altresì che l’autorizzazione all’accesso, 
così come richiesta obbligatoriamente sul  sito http://www.levantoparkbus.it  e rilasciata sia in 
forma onerosa  sia  in regime di esenzione, abbia la validità  giornaliera (00 – 24) e la stessa dovrà 
essere richiesta,  prenotata e pagata (se onerosa) sempre tramite il portale dedicato, per ogni giorno 
di permanenza sul territorio; 
TENUTO CONTO che a seguito di specifico approfondimento con i funzionari di Regione Liguria 
“Direzione generale di area Sviluppo e Tutela del Territorio, infrastrutture e trasporti” è stato 
accertato che la società Florentia Bus srl, con sede in Firenze P.IVA 05763690483, è titolare di 
linea turistica interregionale autorizzata Firenze-Montecatini-Levanto (art.14 della legge Regione 
Toscana n. 42/98 e art. 5 comma 2 della legge Regione Liguria n. 33/2013), che tale servizio rientra 
nella disciplina dei servizi autorizzati e che presenta la caratteristica di essere “di linea” in quanto 
l’esercente ha ottenuto da Regione Toscana l’autorizzazione ad effettuare il trasporto su un percorso 
predeterminato, in orari stabiliti, in base al programma di esercizio presentato; 
PRESO ATTO che, con riferimento a quanto sopradetto e come confermato da personale di 
Regione Liguria sussistono i presupposti per escludere dal contingentamento gli autobus della 
società Florentia Bus srl che effettuano servizio di linea autorizzata Firenze-Montecatini-Levanto; 
CONSIDERATO che i permessi per l’accesso alla suddetta zona a traffico limitato sono così 
suddivisi:  

- permessi non onerosi per autobus turistici che trasportano esclusivamente comitive di 
residenti nel Comune di Levanto, che effettuano gite, gite scolastiche, escursioni o trasferte 
organizzate da gruppi iscritti all’albo Comunale, o che trasportino atleti delle squadre ospiti 
per gli incontri calcistici delle varie categorie; 

http://www.levantoparkbus.it%20


 

 

- permessi onerosi per tutte le altre categorie; 
RITENUTO che anche gli autobus di Florentia Bus srl che effettuano servizio di linea 
interregionale autorizzata Firenze-Montecatini-Levanto, ancorché non soggetti al contingentamento, 
debbano ottenere il permesso di transito previo pagamento della relativa tariffa; 
ACQUISITO il parere legale dello studio Quaglia-Gaggero, pervenuto a questo Ente in data 
28/02/2024,  in ordine al contingentamento numerico degli autobus turistici, dal quale emerge che i 
provvedimenti amministrativi limitativi della circolazione veicolare all’interno dei centri abitati, 
sono espressione di scelte discrezionali dell’amministrazione comunale, che coprono un arco esteso 
di soluzioni possibili, incidenti su valori spesso contrapposti, la cui scelta è rimessa all’autorità 
competente secondo criteri di ragionevolezza; 
CONSIDERATO che l’accreditamento degli autobus turistici, la richiesta di permesso e il rilascio 
dello stesso avviene su di una piattaforma gestita dalla Polizia Municipale, all’indirizzo 
http://www.levantoparkbus.it, la quale prevede un meccanismo di prenotazione a distanza, che 
permette che si avvicinino al centro abitato soltanto i veicoli autorizzati ad entrarvi; 
CONSIDERATO altresì che il sistema di prenotazione a distanza contribuisce ad evitare che gli 
autobus che non trovano posto nel parcheggio loro dedicato compiano fermate di fortuna in via 
Nuova Stazione e Via N.S. della Guardia, nei pressi della nuova stazione ferroviaria e nelle vie 
adiacenti, per effettuare il carico e lo scarico dei passeggeri, e pertanto tale sistema porta alla 
riduzione di  possibili situazioni di disordine e intralci alla circolazione;  
CONSIDERATO che il crescente flusso di turisti in arrivo a Levanto con veicoli di grandi 
dimensioni (autobus e minibus) è sempre meno conciliabile con le esigenze di fluidità e sicurezza 
della circolazione, se non diversamente regolamentato, per le ridotte dimensioni della rete viaria del 
territorio comunale;  
CONSIDERATO che le modifiche apportate con le precedenti ordinanze sono scaturite da 
importanti intralci viabilistici occorsi lungo la SP566DIR, strada provinciale con una 
conformazione plano-altimetrica che in alcuni tratti non rende possibile la contemporanea 
circolazione di autovetture e autobus, e nella Loc. Moltedi, area dove gli autobus stazionano in 
attesa dei turisti provenienti dalla vicina stazione ferroviaria; 
CONSTATATO che si è verificato un incremento esponenziale di ingressi di autobus turistici, in 
special modo nelle giornate di arrivi nei porti della La Spezia, Livorno e di Genova delle navi da 
crociera, i cui turisti effettuano le escursioni alle Cinque Terre individuando nella stazione 
ferroviaria di Levanto il punto di arrivo e/o partenza; 
CONSTATATO inoltre che i sistemi di rilevamento targhe presenti nei varchi stradali  di accesso 
alla cittadina  hanno rilevato nel corso dell’anno 2023 un aumento esponenziale di traffico veicolare 
che ha raggiunto nel periodo estivo una media giornaliera di oltre 30 mila veicoli circolanti sulle 
strade urbane ed extraurbane, con inevitabili riflessi sulla viabilità in generale;   
PRESO ATTO che nell’area adibita alla sosta per lo stazionamento dei bus turistici della Loc. 
Moltedi sono stati individuati n. 10 (dieci) stalli destinati a tali categorie di veicoli; 
CONSIDERATO che le misure sopra descritte sono proporzionate e congrue rispetto ai limiti e 
alle potenzialità della circolazione veicolare urbana, risultando dimensionate sulla limitata 
disponibilità di stalli per la sosta di autobus, all'interno della Zona a Traffico Limitato". 
RICHIAMATE E CONFERMATE integralmente le motivazioni indicate nelle succitate 
ordinanze; 
VISTO l’art.7 comma 9 del Nuovo Codice della Strada,D.L.vo 30 Aprile 1992 n° 285; 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del  
D.Lgs 18/08/2000 n. 267e s.m.i., sono stati acquisiti i seguenti pareri, inseriti nella stessa 
deliberazione: 
- parere favorevole del Responsabile del  Settore IV° : “Polizia Municipale” – Valerio Viviani   

in ordine alla regolarità tecnica; 
- parere favorevole del Responsabile del Settore II° : “Ragioneria, finanze,  economato, tributi, 

personale-parte economica, patrimonio e cassa” Dott.ssa Barbara Moggia in ordine alla 
regolarità contabile; 



 

 

 
D E L I B E R A 

 
 

1. Le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo nel quale si intendono 
totalmente richiamate;  
 

2. Di confermare l’istituzione della Zona a Traffico Limitato così come adottata con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 04/07/2015 nella quale è previsto il divieto di 
circolazione per gli autobus turistici, con eccezione degli autobus di linea e di quelli 
preventivamente autorizzati;  

 
 
 

 
3. Di stabilire che i permessi giornalieri rilasciabili agli autobus turistici, tramite portale 

http://www.levantoparkbus.it , non possano essere superiori a 10 (dieci); 
 

4. Di derogare a tale limite, solo  ed esclusivamente  nel caso in cui gli organizzatori/promotori  
non siano riusciti ad ottenere l’autorizzazione – lasciapassare all’accesso nella Zona a 
Traffico Limitato a causa del raggiungimento del limite massimo consentito, alle seguenti 
categorie di veicoli:  

 autobus turistici diretti a strutture ricettive e/o pubblici esercizi del territorio comunale 
 autobus che trasportano esclusivamente comitive di residenti nel Comune di Levanto, che 

effettuano gite, gite scolastiche, escursioni o trasferte organizzate da gruppi iscritti all’albo 
Comunale 

 autobus  che trasportino atleti/tifosi delle squadre ospiti partecipanti ai campionati delle 
diverse attività sportive  
 

5. di confermare  che  l’autorizzazione all’accesso alla ZTL è rilasciato ai veicoli in forma  
onerosa ad esclusione degli autobus del trasporto pubblico di persone in servizio di linea 
urbano ed extraurbano nell’ambito del territorio provinciale e del trasporto scolastico del 
Comune di Levanto, degli autobus turistici che trasportano studenti che frequentano la 
scuola pubblica statale o parificata (scuola materna, primaria, secondaria e superiore) che 
partecipano a gite organizzate dall’istituto scolastico di appartenenza nel comune di 
Levanto, autobus che trasportano atleti e tifosi delle squadre ospiti partecipanti ai campionati 
ai campionati delle diverse discipline sportive a cui sono iscritte società con sede nel 
Comune di Levanto, autobus adibiti al trasporto esclusivo di portatori di handicap e loro 
accompagnatori, per eventi di iniziative programmate nel territorio comunale, ovvero in 
quanto ospitate nelle strutture ricettive del territorio comunale, autobus delle Forze Armate, 
dei Corpo di Polizia, dei Vigili del Fuoco, della Protezione Civile e di Enti o Società di 
soccorso Pubblico o di Pubblica necessità in attività istituzionale di servizio; 

 
6. Di stabilire che l’autorizzazione all’accesso, così come richiesta obbligatoriamente sul sito  

http://www.levantoparkbus.it ,  e rilasciata sia in forma onerosa  sia  in regime di esenzione, 
abbia la validità  giornaliera (00 – 24) e che la stessa dovrà essere richiesta,  prenotata e 
pagata (se onerosa) sempre tramite il portale dedicato, per ogni giorno di permanenza sul 
territorio; 
 

7. Di esonerare dall’obbligo dell’utilizzo del portale dedicato http://www.levantoparkbus.it  ai 
fini dell’accesso nella Z.T.L. gli autobus del trasporto pubblico di persone in servizio di 
linea urbano ed extraurbano  nell’ambito del territorio provinciale/interregionale e del 
trasporto scolastico; 
 

http://www.levantoparkbus.it%20e
http://www.levantoparkbus.it%20e
http://www.levantoparkbus.it%20


 

 

8.  Di esonerare dall’obbligo dell’utilizzo del portale dedicato http://www.levantoparkbus.it  ai 
fini dell’accesso nella Z.T.L. gli autobus diretti al comune di Bonassola, in quanto il 
passaggio nel territorio del Comune di Levanto è l’unica arteria percorribile per coloro che 
escono al casello autostradale di Carrodano; 
 

9. Di stabilire che gli autobus che effettuano trasporto pubblico di linea interregionale possono 
ottenere il permesso di accesso previo il pagamento della relativa tariffa per mezzo di 
bonifico bancario; 
 

10. Di stabilire che gli autobus diretti a Bonassola comunichino anticipatamente il transito sul 
nostro territorio mediante posta elettronica ordinaria; 
 
 
 
 

11. Di demandare al Servizio di Polizia Municipale le ulteriori valutazioni su situazioni 
eventualmente da derogare e gli atti conseguenti per l’esecuzione del presente 
provvedimento; 
 

12. Di dare atto che l’entrata verrà costantemente monitorata dall’ufficio competente al fine di 
segnalare eventuali scostamenti dalla previsione; 

 
13. di individuare nel  Comm. Valerio Viviani il dipendente preposto alla esecuzione della 

presente deliberazione e quale responsabile del procedimento ai sensi dell’art.4 e seguenti 
della legge 7 Agosto 1990 n° 241; 

 
14. di dichiarare, siccome con separata votazione e ad unanimità di voti espressi nelle forme di 

legge dichiara, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza e 
l’indifferibilità del provvedimento, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.L.vo 267/2000. 

 
 
 
 
 
  

http://www.levantoparkbus.it%20


 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto.                                           
      IL PRESIDENTE                IL SEGRETARIO GENERALE          
 
F.to ( Luca Del Bello) F.to (Dott.ssa Paola Folignani) 
 
 
====================================================================      

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto  Responsabile della pubblicazione  
 

CERTIFICA 
 

[ x ]   che  questa  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  copia  all'Albo  pretorio  il  giorno   
20-03-2024 e  vi  rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 – 
comma 1° - del  TUEL 18 agosto 2000,  n. 267.                                
                                                                                                                                               
[ x ]  che l’avvenuta pubblicazione è stata comunicata in data 20-03-2024 ai Signori 
Capigruppo consiliari ex art.125 T.U. D.Lgs. 267 del 18/08/2000, con protocollo n. 5665 
 
Dalla Residenza Municipale addì    20-03-2024                                    
                                                                            

                                                              IL Responsabile della Pubblicazione 
                                                        F.TO  (Dott.ssa Paola Folignani)                                                                                                       

  
====================================================================      
Copia  conforme all'originale in carta libera per uso Amministrativo. 
 
                                                                                     
 Dalla Residenza Municipale addì  IL SEGRETARIO GENERALE             
                                            (Dott.ssa Paola Folignani) 
 
====================================================================      

ESECUTIVITA’ DELL’ATTO 
 

Il sottoscritto  Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio , 
 

ATTESTA  
[ x ]   che il presente atto è immediatamente eseguibile ex art.134, comma 4. T.U. D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000       
   
      
    
          
 
 
Dalla Residenza Municipale addì 19-03-2024                                
 
                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE             
                                           F.to  (Dott.ssa Paola Folignani) 
 
====================================================================      

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 



 

 

 
Il sottoscritto  Segretario Generale, dietro relazione del responsabile della Pubblicazione, 
certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune dal 20-03-2024                         al 04-04-2024                     senza reclami 
 
Dalla Residenza Municipale addì                               
 
                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE            
                                           F.to   (Dott.ssa Paola Folignani) 
 
 


